
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N.158 di data  29.12.2022 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento e gestione dell’ Intervento 3.3.D triennio 2022/2024. 
 
 
 
 
 

COMUNE  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Affidamento e gestione dell’ Intervento 3.3.D triennio 2022/2024. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso: 
che l’Amministrazione comunale, nell’intento di agevolare l’inserimento nel mondo del lavoro di 

persone deboli e favorire quindi il recupero sociale e lavorativo di persone in situazione di svantaggio sociale, 
ha presentato richiesta di finanziamento, alla Provincia Autonoma di Trento, condidando un progetto 
triennale, denominato intervento 3.3.D, che prevede la formazione di due squadre di lavoratori, per un 
periodo lavorativo di 7 mesi, per un totale di 11 opportunità occupazionali per il triennio 2022/2024;  

che con provvedimento n. 309 di data 30 marzo 2022 il Dirigente del Servizio Attività per il lavoro, 
cittadini e imprese dell'Agenzia del lavoro della PAT,  ha approvato il progetto triennale sopraccitato 
assegnando n. 11 opportunità occupazionali per un periodo lavorativo di 7 mesi e riconoscendo un contributo 
di Euro 259.273,50.=; 

che per la selezione dell’operatore economico con il quale stipulare la convenzione relativa al servizio 
di gestione dell’intervento 3.3.D – triennio 2022 – 2024 è stato pubblicato all’albo telematico comunale, in 
data 01/02/2021 prot. 956, un avviso esplorativo per manifestazione di interesse rivolto a cooperative sociali 
di tipo B; 

che entro la data stabilita per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione 
alla procedura di gara per la selezione dell’operatore economico con il quale stipulare la convenzione relativa al 
servizio di gestione dell’intervento 3.3.D – triennio 2022 – 2024 sono pervenute due candidature,  

che in data 10/03/2022 è stata pubblicata sul portale per gli appalti e contratti della Provincia 
Autonoma di Trento (MERCURIO), la richiesta d’offerta, nella categoria servizi di assistenza sociale e servizi 
affini, interpellando, in ottemperanza a quanto previsto al comma 1 dell’articolo 5 della legge n. 381 del 1991 
e dall’art. 35 comma 1 lett. d) del DLGS 50/2016, n. cinque cooperative sociali di tipo B; 

che in base all’esito della procedura telematica di gara, esperita in data 31/03/2022, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera a), del vigente D.P.G.P. 22 
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 17 della L.P. 2/2016, è risultata aggiudicataria del servizio di gestione 
dell’intervento 3.3.D triennio 2022 - 2024, la cooperativa Il Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS con 
sede in Fraz. Fontana Nuova, 5 – 38020 Bresimo (Tn) con un offerta complessiva di Euro 500.748,06.=, di cui 
Euro 392.901,00.= relativi a costi inerenti la manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 107.847,06.= per 
servizi a base d’asta, oltre iva per un totale di Euro 610.912,63.= iva compresa per una durata triennale 
composta di 7 mesi ogni annualità; 

dato atto che l’intervento 3.3.D, è esplicitamente finalizzato all’inserimento lavorativo di persone in 
situazione di svantaggio e che la Società Cooperativa Sociale ONLUS “Il Lavoro”, svolge le finalità della L 
381/91 e della L.P. 14/91 ed è dotata a tal proposito di specifica professionalità; 

visto lo schema di convenzione disciplinante i rapporti fra il Comune di Dimaro Folgarida e la 
cooperativa Il Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS; 

vista la positiva verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara alla luce dell’art. 19 bis della L.P. 2/2016; 
ritenuto pertanto di affidare alla Società Cooperativa Sociale ONLUS “Il Lavoro”, il servizio di 

gestione dell’intervento 3.3.D per il triennio 2022/2024 accettando l’offerta presentata in sede di gara 
telematica n. 106990 esperita in data 31/03/2022 e quindi per l’importo di Euro 500.748,06.=, di cui Euro 
392.901,00.= relativi a costi inerenti la manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 107.847,06.= per servizi a 
base d’asta, oltre iva per un totale di Euro 610.912,63.= iva compresa; 

dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante la sottoscrizione della convenzione 
disciplinante i rapporti fra il Comune di Dimaro Folgarida e la cooperativa Il Lavoro Società Cooperativa 
Sociale ONLUS. 

visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto – 
Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

vista la L.142/90 e ss.mm.; 
visto il D.Lgs 267/2000; 



vista la L. 241/90 e la L.R. 13/93; 
vista la L.R. 1/93, la L.R.3/94, L.R. 10/98 e L.R. 7/2004; 
visto il Testo Unico approvato con D.P.G.R. 19.05.1999 n.3/L; 
visto il Testo Unico approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n.4/L; 
visto il Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n.8/L; 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n.74 dd 19.12.2005; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd 31.01.2018, 

esecutiva; 
vista la deliberazione consiliare n. 07 dd. 31.01.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018-

2020; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse del presente atto, ai sensi dell’art.5 della 

Legge 08.11.1991, n.381, Disciplina delle Cooperative sociali, la gestione del progetto “Intervento 
3.3.D triennio 2022 - 2024”, alla Cooperativa Sociale ONLUS “ Il Lavoro” con sede in Frazione 
Fontana Nuova n. 5 Bresimo (TN) - P.IVA e C.F.:01611040229, accettando l’offerta presentata in sede 
di gara telematica n. 106990 esperita in data 31/03/2022 e quindi per l’importo di Euro 
500.748,06.=, di cui Euro 392.901,00.= relativi a costi inerenti la manodopera non soggetti a ribasso 
ed Euro 107.847,06.= per servizi a base d’asta, oltre iva per un totale di Euro 610.912,63.= iva 
compresa, somma che comprende il costo della manodopera, la figura del coordinatore di cantiere, le 
spese di gestione del progetto e la messa a disposizione dell’attrezzatura necessaria per l’esecuzione dei 
lavori, secondo le condizioni tutte contenute nell’allegato schema di convenzione, parte integrante e 
sostanziale del presente atto - codice CIG 9136380B47; 

2. di impegnare la somma di Euro 203.637,55** IVA compresa al cap. di seguito specificato del bilancio di 
previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che con provvedimento n. 309 
di data 30 marzo 2022 il Dirigente del Servizio Attività per il lavoro, cittadini e imprese dell'Agenzia 
del lavoro ha approvato il progetto triennale sopraccitato assegnando n. 11 opportunità occupazionali 
per un periodo lavorativo di 7 mesi e riconoscendo un contributo annuale di Euro 86.424,50. 
 

Importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog. 
162.910,04 2572 U 1.03.02.99.999 1 2022  9 2 
40.727,51 2572 U 1.03.02.99.999 1 2023  9 2 

 
3. di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa e accertamenti dei contributi per le annualità 

2023 e 2024; 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per € 162.910,04 entro il 31/12/2022 e 

€40.727,51 entro il 31/12/2023; 
5. di approvare lo schema di convenzione che disciplina i rapporti tra la cooperativa affidataria e il comune 

di Dimaro Folgarida; 
6. di dare atto che alla liquidazione delle spettanze si procederà ai sensi degli art. 8 e 9 dello schema di 

convenzione di cui al punto precedente; 
7. di dare atto che il contributo concesso dall’Agenzia del Lavoro della PAT sarà liquidato secondo le 

disposizioni contenute nella determinazione n. 309 dd. 30/03/2022 del Dirigente del Servizio Attività 
per il lavoro, cittadini e imprese dell'Agenzia del lavoro; 

8. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai senti dell’art. 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 



 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554,entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 
Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di Previsione 2022_ 2024 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
 
Esercizio Finanziario 2022 e 2023 
Impegno registrato al cap. 2572  
 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2. 
 
 

Il Segretario comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.01.2023 al giorno  02.02.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida ___________________               Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 

 
 


